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México, D.F., a 11 de octubre de 2010.
Nos referimos a la Invitación Nacional en Materia de Obra Inmobiliaria No. 700-10-0086-1, según invitación de fecha 28 de septiembre de 2010, relativa a la obra consistente en la sustitución de acabados de muros de pretil perimetral e instalación de la cubierta traslúcida en domo del patio central del edificio del Banco de México, ubicado en  Av. Cinco de Mayo No. 18, Col. Centro, Del. Cuauhtémoc, en México, D.F., incluyendo el suministro de los bienes que se requieran para su ejecución.

De conformidad con lo establecido en el numeral Tercero de la invitación, a continuación se informa las respuestas a las preguntas que fueron presentadas a Banco de México dentro del horario establecido, por las empresas: Sercoyde, S.A. de C.V. e Ingeniería y Construcciones Gabe, S.A. de C.V.:
PREGUNTAS REALIZADAS POR SERCOYDE, S.A. DE C.V.

1. En el concepto 4.01, ¿qué tipo de largueros se deben de considerar para este trabajo?

RESPUESTA: Se utilizarán perfiles tubulares comerciales de 2”x1” calibre 14. (Ver croquis complementario que entrega el Banco de México, anexo a este documento).
2. En el concepto 4.02, ¿qué tipo de largueros se deben de considerar, así como que calibre de lámina se considera para las molduras de cumbrera y de remate?

RESPUESTA: Se utilizarán perfiles tubulares comerciales de 2”x2” calibre 14. (Ver croquis complementario que entrega el Banco de México, anexo a este documento).
PREGUNTAS REALIZADAS POR INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES GABE, S.A. DE C.V.

1. En alzado lateral del detalle de remate D-1, la moldura de remate, ¿de qué tipo de lámina metálica se especifica?

RESPUESTA: La moldura de remate se fabricará a base de lámina galvanizada calibre 16. (Ver croquis complementario que entrega el Banco de México, anexo a este documento).
2. En el mismo detalle D-1 los largueros adicionales de perfiles tubulares comerciales, ¿qué sección y calibre se especifica?

RESPUESTA: Para la estructura de ventilación, el perfil tubular será de 2”x1” calibre 14 y para el volado de la cubierta de 2”x2” calibre 14. (Ver croquis complementario que entrega el Banco de México, anexo a este documento).
3. En la actividad de cortar el policarbonato lateral y hacer el remate lateral, ¿es necesario utilizar soldadura, el policarbonato podría dañarse, sería necesario desmontarlo y volverlo a colocar? O bien, ¿se tendrá que proteger con triplay?, favor de indicar que consideramos para proteger dicho policarbonato.

RESPUESTA: La contratista ganadora deberá considerar en su propuesta los materiales y demás elementos necesarios para proteger la lámina de policarbonato existente, expresándolos con claridad en sus análisis de precios unitarios, con el fin de que al momento de realizar el trabajo no haya necesidad de realizar el retiro de la misma y asegurando que no se deteriore.
4. El horario especificado en las bases es las 24 hrs abierto los 7 días de la semana pero al parecer hay algunas restricciones, favor indicar cuáles son?

RESPUESTA: Se confirma lo expresado en la invitación respecto del horario de trabajo siendo de 24 horas al día, 7 días a la semana; en el caso de los trabajos que generen ruido o polvo u otras condiciones que pudieran afectar la operación habitual del edificio, se podrán ejecutar en horarios de lunes a jueves de 22.00 hrs a 6.00 hrs del siguiente día y de viernes de 22.00 hrs a lunes a las 6.00 hrs, previa autorización de la Coordinación de la Obra.

5. En el concepto 2.0 indica suministro y fijación de lona, ¿esto indica que al final de la obra les haremos entrega de la lona?

RESPUESTA: Sí, se entregará a la coordinación de la obra.
6. En la visita de obra se apreció que la estructura tridimensional existente tiene una modulación mayor a 1.00 mts. y el proveedor del policarbonato recomienda que no sean mayores a 1.00 mts, para el sistema de conector tipo “U” y sujetadores de acero inoxidable No.5, por lo cual propone sea mediante espaciador de aluminio y sujetador tipo “U” de 40mm, o en su caso colocar largueros adicionales a la estructura metálica. Favor de indicar que tipo de conector o largueros adicionales se colocarían.
RESPUESTA: La instalación de la cubierta se realizará conforme a lo especificado en el Anexo Técnico y no se requerirán refuerzos adicionales.
ACLARACIONES Y COMPLEMENTOS DE INFORMACIÓN QUE REALIZA EL BANCO DE MÉXICO:

1. En relación con el concepto 2.04, se complementa la especificación del primario anticorrosivo y de la pintura de esmalte:

· Primario anticorrosivo alquidálico marca Comex 100, color blanco o gris claro. 

· Pintura de esmalte alquidálico, marca Comex 100, color y brillo (satinado o mate) según muestra aprobada por la Coordinación de la Obra, previo a la aplicación.

Atentamente,

BANCO DE MÉXICO
	_____________________________________

ARQ. JUAN ARTURO ARCINIEGA SORIANO

GERENTE DE INMOBILIARIA Y DE SERVICIOS
	________________________________________

ARQ. HÉCTOR MANUEL CORREA BUSTAMENTE

SUBGERENTE DE COORDINACIÓN DE OBRAS


Con fundamento en los Arts. 8º, 10 y 27 bis. del Reglamento Interior del Banco de México, así como Único del Acuerdo de Adscripción de sus Unidades Administrativas
	EMPRESAS INVITADAS
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